
                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

Atskaite par dalību COPA/COGECA un Eiropas Komisijas rīkotajā  
darba grupā: 

Bioloģiskā lauksaimniecība 

11.-12.06.2012., Brisele 

Izskatāmais jautājums: Approval of the minutes from the last meeting of the Working 
Party on Organic Farming. 

Rezumējums: 

Vada Copa/ Cogeca Organic Farming darba grupas sekretāre Cynthia Benites/ sekretariāta 
pārstāvis. 

Tiek apstiprināti iepriekšējās tikšanās jautājumi – vienbalsīgi. 

Informācija no Komisijas ekspertu grupas par tehnisko atbalstu bioloģiskajai 
lauksaimniecībai (BL). 

 

Izskatāmais jautājums: Par Kopējo Lauksaimniecības politiku pēc 2013.g. 

Rezumējums: 

Diskusijās var iekļaut visus stratēģiskos jautājumus 2012-2014. 

European Parliament reports, Copa-Cogeca amendments and follow-up. Jauni ieteikumi; 
diskusijas ar EK par atbalstu. 

Prezentācija Cynthia Benites: 

EK nosūtīta COPA COGECA pozīcija pamatprincipos: 

 Investīcijas ilgtspējai;  

 Taisnīgi maksājumi fermeriem; 

 Pakāpeniska un elastīga pieeja 

 Katras valsts elastīga izvēle tiešmaksājumiem;  

 Aktīvo lauksaimnieku nosacījumi; 

 Maksājumu griestu noteikšana; 

 Pārtikas drošība; imports un cenas - iekļaut videi sniegtos  labumus; 

 Zaļā komponente –izvēles brīvprātība, “zaļie maksājumi”; 

 Savstarpējās atbilstības prasību vienkāršošana; 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 Nosaukt obligātās prasības. 

 MLA- 1.pilārā iekļaut; 5.prioritātes Lauku attīstības sadaļā (iesk., arī klimata 
izmaiņas); Vienkāršot tirgus prasības. 

 Vajadzība - pieejamus īpašus konsultantus bioloģiskajiem lauksaimniekiem. 
Maksājumiem jāsedz lauksaimnieka papildus izdevumi, jānodrošina, lai būtu 
pieejama bioloģiskā produkcija patērētājiem. 

COPA pašlaik formulē savu kopējo pozīciju par KLP. Vispārēji uzstādījumi, saskaņošana ar 
Darba partiju. Izdiskutē katru priekšlikumu. Bioloģiskie lauksaimnieki iesūtījuši daudz 
priekšlikumu, ne katru varēs iekļaut COPAs pozīcijā. 

Diskusija/komentāri. Dānija, Francija, Vācija, Austrija, Itālija Lielbritānija.. 

Francijas priekšlikums: Eiropas Parlamentam - veidojams atbalsts lauku attīstībai no 
ELFLA. 

30 pants. Bioloģiskā lauksaimniecība. Atbalsts BL produkcijas izplatīšanai. Plānots atbalsts 
20-30% apmērā lauksaimnieku grupām, kas apvienojušās BL produkcijas realizācijai no 
realizētās produkcijas vērtības - tiem, kas iesaistījušies.  

Kam atbalsts – ražotāju grupai vai pārstrādātājiem? Risku izvērtējums veicams. Viedoklis- 
tikai zemniekiem- ražotājiem. Sadarbības tīklu veidošana ražotājiem. Dažādas izpratnes 
Itālija- Tirgum atbalsts būtiski palīdzētu. BL gribam attīstīt. Austrija- jānosaka atbalsta laika 
robežas, jāveic situācijas apzināšana. Dānija: Atbalsta sistēmā nav iekļautas zemnieku 
organizācijas, nedrīkst pārāk šauri definēt mērķgrupu- ko iekļaut atbalsta pozīcijās- vajag 
formulēt, cik plaši vien iespējams. Vācija: Asociācijas kā zemnieku grupa dažās zemēs var 
būt problēma. Balsojums: par atbalstu pārstrādātājiem – nobalso mazākums. 

Svarīgi apzināt, kas ir ražotāju grupas, pārstrādātāju grupas. (asociācijas, kooperatīvi, 
sadarbības tīkli). Noder visi legālie veidojumi.  

 Balso par priekšlikumu - konsensus – iekļauj gan ražotājus, gan pārstrādātājus. 

65.pants. Atbalsts intensitāte projektiem. Tā kā bioloģiskā saimniekošana dod speciālu 
ieguldījumu ilgtspējas mērķiem, Kopējā lauksaimniecības politikā izmaiņās vēlams max 
atbalsts līdz 80% iepriekšējo 50% vietā EFLA programma; līdz 90% LEADER programmu  
finansējumam. 

Diskusija: Itālija pret. Vācija: sabiedrība uzskata, ka BL pārāk augstas cenas produktiem. 

Balso – atbalsta priekšlikumu. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

Izskatāmais jautājums: Housing conditions for laying hens: adoption of the 
document outlining housing conditions for laying hens ABI(11)9103 (rev.2) 
Dokumentu precizējumi- Dējēvistu turēšana āra apstākļos. Audzēšana, jaunputnu 
blīvums. 

Rezumējums: 

Diskutē: Vācija, Itālija, Lielbritānija u.c. 

Tiek apstiprināti kopumā dokumenti saistībā ar dējējvistām. (Jautājumi par verandu, 
lietderīgo platību putnu mītnēs, putnu skaitu saimniecībā, vienlīmeņa un daudzlīmeņa putnu 
blīvumu. Vienu nedēļu gaida ierosinājumus papildus, tad iesniedz EK. 

 

Izskatāmais jautājums: Broiler production: discussion on the working programme. 
Broileru produkcija. Tītari u.c 

Rezumējums: 

Tiks skaņots, regulas prasības; valstu sūtītie viedokļi tiks apkopoti darba grupas dalībnieku 
iepazīstināšanai. 

 

Izskatāmais jautājums: Information on the state of play regarding feedingstuffs and 
wine Informācija par valstu nosacījumiem attiecībā uz dzīvnieku pārtiku un vīnu. 

Rezumējums: 

Darba partija februārī apstiprināja bioloģiskā vīna nosacījumus un dzīvnieku barības 
jautājumus bioloģiskajā lauksaimniecībā; 29.03.2012. tika balsots; likumu publicē maijā;  
Eiropas Komisija  precizēs nosacījumus. Tehnisks precizējums- proteīnbagāta lopbarība. 
ASV ir akceptēšanas procesā - ES regula par bioloģisko vīnu. 

 

Izskatāmais jautājums: Informācija par bioloģisko sēklu lietošanu. 

Rezumējums: 

Vērojama elastīga pieeja. Informācija par pieejamo sēklu materiālu – internetā. Reizēm 
atļauta konvencionāla sēkla, jo nav pietiekami bioloģisko; dažu sugas sēklas nevar iegūt 
bioloģiski. 

Diskusija. Francija, Polija, Čehija, Lielbritānija.  

Dārzeņiem Francijā ir nacionālā datu bāze, zemnieki lieto sēklas. Polijā ir sēklu problēma, 
jo pārāk daudz BL audzētāju. Ja Polijā grib audzēt graudus, proteīna augus utml. – 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

zemnieks var pirkt konvencionālo sēklu. Uzņēmums Syngenta pārdod konvencionālo sēklu; 
laboratorijā noteica, ka sēklas satur ĢMO. Polijas sertifikācijas institūcijas pieļauj procesu. 
Intensifikācija l/s ir milzīga problēma.  

COPA COGECA: Par sēklām jautājumus risinās nākamajā tikšanās reizē. 

 

Izskatāmais jautājums: Latest information on the Commission's report to the Council 
and the Parliament in line with Article 41 of Council Regulation (EC) No 834/2007. 

Rezumējums: 

Veikta aptauja par dalībvalstīm svarīgākiem jautājumiem. Jautājums regulas ietvaros. 
Darba partijas viedoklis: ka jāiekļauj regulā 834/2007 sabiedriskās ēdināšanas jautājumi; 
jautājumu par ĢM sastāvdaļām, kas konstatētas importētajā bioloģiskajā produkcijā, kā arī 
apsvērt kaitējuma noteikšanu bioloģiskajā lauksaimniecībā.  

COPA COGECA ierosinājumi: Sertifikācijas īstenošana ir jāviendabīgo ES valstu ietvaros. 
Ja sertifikācijā piedalās mazās saimniecības, jāvienkāršo sertifikācijas sistēma. Jāveido 
dubultā marķējuma sistēma. Jāīsteno dzimuma līdztiesības ieviešanas nosacījumi 
likumdošanā. Kosmētika un tekstīlijas – vajadzīgs iekļaut regulā; vajadzīga detalizēta 
informācija. 

 Diskusija: Vācija, Itālija, Dānija u.c. 

ĢMO jautājumos jāveido EK pozīcija. Jārisina dzīvnieku barības jautājumi. Ir grūtības ar 
vitamīniem, enzīmiem utml. Realizācija – vietējā tirgū atviegloti nosacījumi.. EK uzlabos 
informatīvo saiti ar nacionālām ministrijām. Attiecībā uz sertif. institūcijām, EK būs specifiski 
nosacījumi. Dānijā svarīgi aizsargāt vārdu organisks - kosmētikā. Likumdošanas 
harmonizācija vajadzīga sertifikācijai, jābūt vienotiem tehniskiem standartiem. Svarīga 
harmonizācija BL sektorā likumdošanā, sertifikācijas nosacījumos. Noteikti- sertifikācijas 
jautājumos jāsniedz EK informācija. Kosmētika un tekstīlijas – aizsargājams nosaukums 
“organic.” 

 

Izskatāmais jautājums: Discussion on organic production in glasshouses. Diskusija 
par siltumnīcu produkciju. 

Rezumējums: 

Rakstiski saņemti viedokļi. Septembrī būs kopēja diskusija par siltumnīcu produkciju. 
Konsultācijas notiks starp valstīm. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

Izskatāmais jautājums: Discussion on EU promotion policy for organic farming. 
Diskusija ES par BL produktu izplatīšanu. 

Rezumējums: 

COPA COGECA jāvirza ambiciozas BL produktu izplatīšanas kampaņas. Pamatā EK 
publicēs ”Zaļo grāmatu” decembrī, COPA sūtīs ieteikumus. Prezentācija par BL produktu 
izplatīšanas problēmām.  

V.Sfyoeras prezentācija. Promoting the Organic- tastes of Europe. 

Bioloģisko produktu veicināšanas programmām visā plānošanas periodā paredzēti no 
Eiropas Savienības 1.183 bilj. EUR; atbalsta mērķi - 70% iekšējais tirgus bioloģiskajā 
lauksaimniecībā; 30% ārējais. Katru gadu vidēji šim programmām īstenošanai piešķir 15 
milj. EUR. 

Kopā 2001.-2011.,g. 112,9 milj. EUR; apstiprināti 85,1 milj. EUR 46 programmām; pašlaik 
īsteno 9 programmas.- tās sāktas 2011.gadā~22 milj. EUR. Eiropas Savienības valstīm nav 
ierobežojumu programmu īstenošanā. 

Izaicinājumi - BL produkcija ir ierobežoti pieejama; pircēju interese vāja… 

Pēc statistikas datiem 2010.gadā: 

 Ziemeļamerikā 7,1 % sertificētas kā bioloģiskās lauksaimniecības zemes; 

 Eiropā 24,9% sertificētas bioloģiskās lauksaimniecības zemes; 

 Āzijā 9,6% sertificētas bioloģiskās lauksaimniecības zemes; 

 Dienvidamerikā 23% sertificētas bioloģiskās lauksaimniecības zemes; 

 Āfrikā 2,8% sertificētas bioloģiskās lauksaimniecības zemes; 

 Okeānijā 32,6% sertificētas bioloģiskās lauksaimniecības zemes. 

 Austrijā iekšējā BL tirgus veicināšanas programma 2.633.997 EUR- lai veicinātu BL 
produktu patēriņu iekšējā tirgū  un par 5% kāpinātu apgrozījumu; programma ilgst 3 gadus. 
Motto: Ich will BIO (es izvēlos BIO). Ir noteikta mērķa auditorija - grūtnieces, jaunās 
mammas, pircēji virs 50g.,izplatītāji, vairumtirgotāji; sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi. 

 Tēmas- iepazīstina ar BL būtību, kompetences kampaņas, atgriezeniskā saite ar pircējiem, 
iepazīstina a r dažādu BL marķējumu. Aktivitātes: 

 “Organic days” rudenī, klasiskā izplatīšanas kampaņa – baneri, prese, mēdiji, brošūras (ar 
būtību, statistiku, ēdienu receptēm, reklāma uz transporta līdzekļiem; tirdziņi; piedāvā 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

dzērienu iesaiņojumus ar programmas  simboliku;  E –informācija www.ama.lt . 

Programmas novērtējums:  Pre un post novērtējums - to veic tirgus izpētes institūts ; 

Kvantitatīvs pētījums; viedoklis - par pircēju zināšanu uzlabošanu; ģimeņu informētība 
uzlabota- katru gadu 1000 ģimenes aptaujā. Testē BL produktus, kvalitāti; apkopo 
statistikas datus. Novērtēšanas statistiskās metodes pielieto; periodiski vērtē, kā mainās 
sabiedrības zināšanas par bioloģisko lauksaimniecību. 

Beļģijas bioveicināšanas programma, kopumā  1,359 milj. EUR 

Tiek izveidots bioloģisko produktu Interneta tirgus 2011-2014. 

Mērķa valsts Beļģija. Mērķis – palielināt, lai biežāk iepērkoties izvēlas bioloģiskos 
produktus; 

Stratēģija:  

 Info par BL produktiem;  

 Logo un saukļi  
o ”Bioloģiskie produkti ir īstās garšas renesanse! Bioloģiskais produkts  ir dabas  

garša!”  

 Savienot izpratnes - autentisks ar biologisks. 

 Mērķa grupas – auditorija virs 54 gadiem, jaunie vecāki, u.c. Aktivitātes: bioloģisko 
produktu izplatīšana, mediju kampaņa, interneta mājas lapa, sabiedriskās attiecības, 
pārdošanas info, atbalstīt Bioweek mājas, biohoteļus utml. 

 

http://www.ama.lt/


                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 

Izskatāmais jautājums: Diskusijas darba grupā par dažādiem jautājumiem. 

Rezumējums: 

Diskusijas plānotas par ĢMO, enzīmu pielietošanu. Ar EK diskusiju par vietējās izcelsmes 
produktiem; konsultācijas par ne-bioloģiskiem mēslojumiem; COPA COGECA diskutēs ar 
Komisiju par pesticīdiem un mēslojumu. 

Par bioloģisko dzīvnieku barību - 5% konvenciālās  barības ir pietiekama iespēja. 

Diskusija: Francija, Dānija, Itālija. 

Par digistātu aktuāls jautājums, ja BL mēslojums tiek lietots bioloģiskās lauksaimniecības  
sistēmā, vai biogāzi ražo arī BL sistēmā?  Iesaka: Regulas pielikumā jāiekļauj digistāts kā 
mēslošanas līdzeklis. Tas vērtējams  pretrunīgi. Digistāts satur BL kūtsmēslus un kukurūzu 
(konvencionālu); ražojot šādu mēslojumu, piesārņo augsni. Tad digistāts nebūs bioloģiskās 
lauksaimniecības  produkts. 

Product from my  farm . Manas saimniecības produkts. 

Pasākumā plānota marķēšana ar ES logo; jāveido nacionālās shēmas. COPA COGECA 
neveido kopējo sistēmu. Turpinās starpvalstu ilgais diskusiju process par kvalitātes 
kritērijiem. 

 

Izskatāmais jautājums: State of play EGTOP activities. 

Rezumējums: 

Plenārsēdi atklāj un vada Kristofers  Stopes, IFOAM EU grupas prezidents. 

Prezidijā eksperti, kas strādā pie  regulas (EK) NR. 834/2007 (2007. gada 28. jūnijs) par 
bioloģisko ražošanu un bioloģisko produktu marķēšanu pielikumiem. 

EGTOP ir neatkarīgu kompetentu ekspertu grupa, kas veido viedokli par attiecīgo 
jautājumu. 

Vispārēja informācija par pārtikas apakšgrupu. 

Jauna regulācija par bioloģisko lopbarību; šobrīd likumdošanas izmaiņas saskaņo ar EK. 
19.pants- par lopbarību no savas saimniecības. Procentuāli – barība, kas nāk no tā paša 
reģiona. Ne-bioloģiskās garšvielas, melase, kas nav iespējamas bioloģiski – pieļauj līdz 1 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

%.Iespējamība  barībai 95% BL izejvielas;  svarīgs marķējums . 

Ekspertu grupa pašlaik nevar novērtēt vielas: 

 Etiķskābe; 

 Ozons; 

 Aromatizātori /pārtikas piedevas. 

Diskusija: IFOAM, Beļģija, Lielbritānija, Vācija, Polija,  u.c. 

Pielikums 5.-  papildināts  Minerālās piedevas saskaņā ar sarakstu (arī raugi) 

Pielikums 6.- lopbarības piedevas – iekļauj jaunas substances - attiecībā uz bitēm; 
konservēšanai – skābes - skābsiena gatavošanai. Eiropas Savienībā nepietiek proteīna 
lopbarības; lauksaimnieki prasa palielināt pieļaujamo konvencionālās lopbarības saturu. 
Pielikums 4. Mēslojumi. Pēc tehnisko ekspertu ieteikuma - sintētika 0 ml/kg; komposta 
gatavošanā, digestāts (organiskā atlikuma masa pēc biogāzes ražošanas procesa) tiek 
iekļauts. Saprofelis – tiek diskutēts. Augu aizsardzības līdzekļi- daži tiek revidēti; daži tiek 
iekļauti. Notiek novērtēšana. Skaņo ar COPA COGECA ieteikumiem. Precizēti marķēšanas 
noteikumi – Al silikāts, Na karbonāts u.c.  

Pielikums 2. - komposts (par mājsaimniecības atlikumiem – vai to var samaisīt). 

Vajadzīgs EK viedoklis par 1, 2.pielikuma dažādiem jautājumiem. Saprofeļa ieguve- draudi 
dabai. Netiek pietiekami izdiskutēts par jauniem nosacījumiem ar ieinteresētām pusēm, 
nepietiekama informācija IFOAM. Putnkopības produkcijas jautājumos; arī par 
mēslojumiem saziņa ar tiešiem ražotājiem, ieinteresētajām pusēm nav bijusi pietiekama. 

Lēmums:  

 Tehniskajos regulas pielikumos veicamas  korekcijas: 
o pārtikai –iekļauj  jaunas 5 vielas; 
o dezinfekcijai  3(t.sk.,viens bitēm); 
o mēslojumi – 2 pielietojamie tehniskie paņēmieni -1 
o garšas uzlabotāji/ aromatizātori -1 

 Siltumnīcu jautājumā ekspertiem uzdots: 
o definēt kultūru aizsardzību,  siltumnīcas 
o audzēšanas noteikumus 
o barības vielu  nodrošinājumu 
o augsnes veselības nodrošināšanu (prakse pret nematodēm, sēnīšu slimībām) 
o stādāmo materiālu; 
o augu veselība- aizsardzība pret kukaiņiem, slimību uzraudzība 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

o enerģijas lietošana, CO2 
o ūdens un  noplūdes 
o augu un podu kultūru marketings .  Termiņš    līdz 06.12.2012 

Turpmāk notiks ekspertu sēde jūnijā- bioloģisko dārzeņu, siltumnīcu apakšgrupa, arī tiks 
apstiprināts ziņojums par bioloģisko putnkopību un pārtiku. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 

Izskatāmais jautājums: Parlamenta komisijas atskaite. 

Rezumējums: 

Īss pārskats par komisāra Čološa ziņojumu, 2012-2014. Par 834/2007 regulas pielietojumu 

– par ĢMO, uzraudzību, par ne-bioloģisko produktu apriti. Eiropas Savienības valstīs ir 

pieejamas citiem ievestiem lauksaimniecības produktiem - lopbarība, pārtika, arī ekoloģiskā 

kosmētika, tekstilizstrādājumi. 

Par ĢMO – ļoti jūtīgs ir iespējami piesārņoto ziedputekšņu jautājums; ciešā saistībā ar BL 

produktu marķējumu. ĢMO un bioloģiskās lauksaimniecības līdzāspastāvēšana – notiek 

likumdošanas saskaņošana. Jautājums skatāms Eiropas kontekstā. Attiecībā uz 

starptautisko tirdzniecību - ES ir pievilcīgs tirgus citiem, arī svarīgs eksportēšanai. Svarīgi 

ievērot nākotnei. Nākotnē politiķi vienosies par legālo ietvaru tirdzniecībai, konsultējoties ar 

ieinteresētajām pusēm. 

Komentāri /diskusija. Spānija, Dānija, Itālija, IFOAM, Nīderlande, u.c. 

Jautājums par ĢMO piesārņojumu pārtikā un lopbarībā; (īpaši Spānijā kukurūza); jāņem 

vērā vides piesārņojums saistībā ar ĢMO. Bioloģiskie lauksaimnieki jūtas apdraudēti. 

Bioloģiskie zemnieki nav pārsteigti par Čološa ziņojumu. Bet varam būt laimīgi, ka EK 

vispār ievēro bioloģisko saimnieku intereses.  

Itālijā graudaugu eksports palielinājies par 300%. Jāizvērtē atšķirīgā sertifikācijas pieeja 

katrā valstī. EK ar to strādā. Svarīgs ir bioloģiskās lauksaimniecības sabiedriskās 

ēdināšanas  masu aspekts-  skatāms kā komplekss jautājums. 

LV svarīgs ĢMO līdzāspastāvēšanas jautājums. 

 

Izskatāmais jautājums: Sabiedriskā atbalsta mērķis bioloģiskajā saimniekošanā – 

pētījums. „Use and effienciency of public  support measues adresing organic  

farming.Selected kay results and conclusions. 2011.g.” 

Rezumējums: 

Svarīgi lauku attīstības kontekstā – process ievirzīts (BL konsultantu grupa) 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

Apskatīti pielietotie atbalsta instrumenti 2007-2011, pētījums noticis 6 valstīs. 

Mērķis – izvērtēt kompleksi bioloģiski saimniekojošo atbalsta efektivitāti, ES bioloģiskās 

lauksaimniecības darbības plānu, LAP aktivitātes, nacionālais un reģiona atbalsts. 

Bioloģiskajiem saimniekiem bijis pieejams kombinēts atbalsts caur dažādām asīm; 

pasākumiem. Augstākas likmes maksājumiem, noteica valstis, kur tiek lietoti vairāki 

pasākumi. 

Salīdzina bioloģiskos maksājumus par bioloģiskajiem zālājiem, par aramzemi, par kopējo 

bioloģisko LIZ ha; LV bioloģisko atbalsta apjoma līmenis, salīdzinājumā ar citām ES 

valstīm, ierindojas 3., 4. vietā kā zemākie maksājumi. 

Atšķiras bioloģisko lauksaimnieku atbalsta politika dažādās valstīs; atbalstam arī dažāds  

līmenis. Pastāvot augstam atšķirību līmenim, efektivitāte atkarīga arī no ārējiem faktoriem, 

piemēram., augsta enerģijas kultūru cena. 

Vēlama atbalsta izlīdzināšana. 

Ir vērojama saistība nacionālajam atbalstam ar ES dokumentu „Action plan for organic 

farming”   tikai dažās valstīs.  

Valstīm jāmācās vienai no otras - pastāv zems atbalsts bioloģiskai lauksaimniecībai par 

sniegto  vides labumu!!! 

BL atbalstam jābūt kompleksam – stratēģiska vīzija, sadarbība tirdzniecības jomā utt; 

Valstīs vajadzīgs pielietot sinerģiju starp dažādiem politikas mērķiem., iesaistot visas 

ieinteresētās puses. 

Mājas lapa http://ec.europa.eu/agriculture/external-studies/organic-farming-support_en.htm  

Turpmākās plānot aktualitātes EK, kas plānotas: 

 Precizējumi bioloģiskās lauksaimniecības regulā  834/2007; saistībā ar marķēšanu.   

 Regulā 1235/2008; slēdzieni par ĢMO līdzāspastāvēšanu; 

 Par patērētāju uzticēšanos BL produktiem;  par vienlīdzību kontroles sistēmā; 

 Svarīga likumdošanas vienkāršošana, proporcionalitāte, subsidiaritātes ievērošana – 

taču jāatceras, ka EK nav Ziemassvētku vecītis. Taču EK vēlas uzlabot situāciju. 

http://ec.europa.eu/agriculture/external-studies/organic-farming-support_en.htm


                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 

Izskatāmais jautājums: Regulas 1235/2008 priekšlikumi - bioloģisko produktu  

sertifikācija trešajās valstīs – prezentācija. 

Rezumējums: 

Sertifikācijas institūcijas darbojas kā vienlīdzīgas. Dokumentu izstrāde notiks no 2012.gada 

1.jūlijam līdz 2014.gada 1.jūlijam. Kopumā plāno iekļaut 53 sertifikācijas institūcijas. 

Trešajās valstīs ražotai bioloģiskajai produkcijai precizējami likumdošanas  nosacījumus, 

regula  889/2008 (raugi, akvakultūra vīns). 

Harmonizēt kategorijas starp III un IV pielikumu. Noteikt importēšanas ierobežojumus; 

noteikt pārbaudes  periodu. Pielikuma tēma-nepārstrādātu augu produkcija, akvakultūra, 

sēklu un veģetatīvā sēklu materiāla ražošana, pārstrādāti pārtikas produkti, lopbarība 

(Japāna, Indija, Kostarika, Austrālija, Jaunzēlande, Argentīna u.c. trešās valstis). 

Pašlaik trešajās valstīs ir daudz sertifikācijas institūciju, piemēram, Meksikā-20, Ukrainā 13; 

Taizemē 12, Ķīnā 11 utt. 

Diskusija/komentāri: Francija; IFOAM, COPA COGECA  

Saistībā pielikumu III un IV; jāpievērš uzmanība lopkopības produktiem – antibiotiku 

lietošanas pēdas, augļiem – iespējamā pesticīdu klātbūtne utml. 

EK atbildes. Pieļaujams pārejas periods piena lopkopībā – 1 gads bez antibiotikām. 

Skaidrojuma precizējums produktiem, kas tiek piegādāti ASV: Vīns – ASV nav pagaidām 

BL; vīna likumdošanas – precizējumi par pieejamu produkciju tirgum un marķēšanu; 

pagaidām nav atļauts kā bioloģisks produkts ES tirgū. 

EK skaidrojumi: Lopbarība - pieļaujama tikai 100% bioloģiskā lopbarība atgremotājiem. 

ASV pieļauts metionīns - 50% sintētiskas izcelsmes. ES pagarina uz 3 gadiem 5% ne -

zālēdājiem pieļaujamo konvencionālas lopbarības apjomu.  Akvakultūra – ASV neatzīst 

Eiropas  bioloģiskos marķētos akvakultūras produktus. Diskusija par jūras akvakultūru un 

sertificētu produktu importu no ES. 

Likumdošana akvakultūrai šobrīd ASV sagatavošanas procesā. Sertifikācija – importa 

sertifikāts no ES,  ES tiek veidotas vadlīnijas. 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 Sadarbība – kopējus webinārus veido par brīvu no antibiotikām pienu ar ES 

ieinteresētajām pusēm; informācijas apmaiņa – nav regulāra. Nākošā kopējā ES/ ASV 

darba grupa – rudenī. Vairāk informācijas mājas lapā. 

 

Izskatāmais jautājums: FVO  (anglu val.) Bioloģiskās saimniekošanas audits  

bioloģiskajā lauksaimniecībā – prezentācija. 

Rezumējums: 

Bend Winkler www.ec.europa.eu  

Iepriekšējā darbība: 

 1999-2004 - veikti 16 auditi t.sk.,Čehijā, Igaunijā, arī Indijā u.c.  

 darbojas  uz memoranda  pamata par saprašanos. 

 darbojas kā saite starp   regulām 882/2004 un 834/2007 

 vieno  bioloģisko lauksaimnieku  organizācijas un  bioloģiskās lauksaimniecības  

auditu  īstenotājus 

Galvenās tēmas: 

 Bioloģiskās lauksaimniecības  operatori un ražošanas nosacījumi 

 Atšķirību mazināšana valstu  starpā. 

 Apskats: 

 Veido likumdošanas  dokumentu  ietvarus; 

 Skaidro likumdošanas nosacījumus; 

 Plāno auditus; 

 Apmāca nacionālos ekspertus; 

 Auditi; 

 Ilgst 8-10 dienas; 

 Piedalās  2-3 FVO eksperti; 

 Darba valoda: angļu; 

 1.audita dienā- atvērta kopēja tikšanās; 

 Pēdējā dienā- noslēguma tikšanās par audita norisi; 

 Plānošana un nākamie soļi; 

http://www.ec.europa.eu/


                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 Tikšanās ar CAs; 

 Ar sertifikācijas  institūcijām  sadarbojas headquarter līmeni; 

 Audita vizītes notiek par primāro produkcijas  ražošanu, pārstrādi u.c.; 

 Operatorus, ko auditē,  izvēlas pēc paaugstināta riska faktoriem: 

 Izvēlas  līdzdalībai nacionālos ekspertus; nacionālie var būt tikai „staff of  CAs,” nevis  

no sertifikācijas institūcijām un tie, kas apmācīti speciālos FV0  kursos. 

Seko EK prezentācija; informācija  par importa regulu, īpaši saistībā ar ASV; par KLP 

aktivitātēm nākošam  periodam.  Komentāri par problemātiku  par antibiotiku iekļuvi 

lopkopības produktos, par vīna importu no 17  trešajām valstīm, par  Ķīnas bioloģisko preču 

importu ES. 

 

Izskatāmais jautājums: Sabīnas Van Wiren Lehr prezentacija Par sertifikācijas 

institūciju rīcību attiecībā uz bīstamo atliekvielu iekļuvi produktos. 

Rezumējums: 

Tas parādās lielā dokumentu apjomā – 17.09.2012. nāks klajā vadlīnijas, notiks nākoša 

konsultantu grupa. Notiks vispirms publisko konsultāciju periods; būs  dokumenti arī 

prezidija līmenī par pesticīdiem- mērķa grupa: Sertifikācija, pārstrādātāji un  politiskais  

līmenis. 

Vispirms paskaidros, kā  dati iegūti., tad notiksi darbs ar dokumentiem. Rezultāts ir procesā 

uzlabot darbību; lai harmonizētu sertifikācijas organizāciju darbību. Risināmi jautājumi, kā 

komunicēt Sertifikācijas institūcijām savstarpēji un ar citiem. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 

Izskatāmais jautājums: Larsona prezentācija -  DP organics.  Stratēģija Bioloģiskajā 

saimniekošanā  2020. 

Rezumējums: 

Uzsvērtas inovācijas, finanšu instrumentu pielietošana. 

Programmas  atbalsta -  tehnoloģijas, inovācijas; vadību,  menedžmentu  bioloģiskajā 

lauksaimniecībā. 

Svarīgi bioloģiskās lauksaimniecības  zinātnei, pētniecībai – atbalsts palielināsies, bet 

kopumā sastāda  tikai  2% no kopējā bioloģiskās lauksaimniecības nozares budžeta. 

 Par pētījumu efektivitāti. 

 Bioloģiskā daudzveidība savienota ar pārtikas ražošanu. 

 Dzīvnieku un sabiedrības veselība. Kā veselību ietekmē pārtika. 

 Ieviest jaunas tehnoloģijas bioloģiskajā saimniekošanā. 

 Zināšanu pārnese agro ekoloģijā, darbs pie eko -aktivitāšu plāna (izglītība un inovācijas), 

veidot perspektīvu. Notiks Kiprā konference  www.organicdays.eu  

 

 

http://www.organicdays.eu/


                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 

Izskatāmais jautājums: Lund Larsen prezentācija – „Kopējā Lauksaimniecības 

politika un darbavietas”. 

Rezumējums: 

Jautājumi:  

 Vai KLP maksās darbavietu veidošanai? 

 Vai jaunā KLP veidos darbavietas? 

 Vai mēs BL varam radīt darbavietas pretēji pašreizējai tendencei zaudēt 

darbavietas? 

Risinājumi:  

 Fokusēt ražošanu uz labāku kvalitāti; 

 Ražot augsta līmeņa produktus; 

 Vairāk un labāk ražot bioloģiskos produktus; 

 Pašlaik BL produkti nav vienādi labas kvalitātes produkti. 

Dānijas pieredze rāda, ka pieprasa eksportam tikai kvalitatīvus produktus. 

Valstis eksportē visvairāk: 1)vīns; 2) graudi; 3)gaļa 

Bioloģiskā lauksaimniecība un enerģijas koncepts – ražot bioetanolu, biogāzi un enerģiju no 

salmiem – arī jaunas darbavietas var veidot. Nākotnes tēmas: biomasa, optimāla izejvielu 

lietošana, otrreizējā pārstrāde. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 

Izskatāmais jautājums: Product from my  farm (Manas saimniecības produkts) – 

prezentācija. 

Rezumējums: 

Pasākums veidojies 2011.g.rudenī darba grupā saistībā par tiešo tirdzniecību. Jauns 

priekšlikums kvalitātes shēmām- jauna regula kopš 2010. Paredzēts mazajiem zemniekiem, 

kas iepriekš nevarēja piedalīties lielajās kvalitātes shēmās. 

Vajadzīgs vairāk informācijas par vietējo un tiešo tirdzniecību. Diskusija uzsākta Eiropas 

Parlamentā. EK pieņem šo priekšlikumu. Shēma iekļauj ES logo un arī marķēšanu. 

Apspriež ekspertu grupa, tikšanās bijusi 3 x. Mērķis- kā pēc iespējas īsā tirdzniecības ķēdē 

realizēt savu produktu, kas nāk tieši no saimniecības. Darba grupa lēmusi kā pārdot vietējā 

tirgū, dažādojot fermeru ieņēmumus; pašlaik mēģina identificēt šos produktus. Pētījums: 

90% pircēju vēlētos vietējos produktus, bet puse nezina, kā šos produktus atpazīt. Meklē 

iespējas, kā marķēt šos produktus, pēc iespējas vienkāršāk. 

Diskusija . IFOAM; 

Shēmai jābūt vienkāršai. Jauns logo pircējiem sarežģīs dzīvi. Jābūt ierobežojumam – cik 

pārdod no fermas pa tiešo. Jāiekļauj vienkārši pārstrādes produkti, piem., ievārījumi. Mūsu 

pieredze, ka tiešā tirdzniecībā BL produkti ir dārgi... Jāskatās, cik izmaksās šis pasākums.  

Atbilde. Priekšlikumi shēmai nākuši no patērētājiem. Eksperti domās, kā padarīt logo 

pazīstamu patērētājiem. Diskutē arī par šīs pārtikas drošību - veterinārajā un pārtikas jomā. 

Dalībvalstis var piemērot nacionālo likumdošanu - būt elastīgas. Tiešā tirdzniecība ir 

praktiska un noderīga sabiedrības pieprasījumam, jo bieži dzird, ka vietējos produktus 

nevar realizēt  slimnīcās un skolās! 

EK komentāri. Tas saistās ar mazo pārstrādi, kas nav vienkārša. To centīsies risināt 

likumdošanas ietvaros. Ja pārdod vairumā, produkti mēdz būt lētāki. Jāveicina „zaļie 

iepirkumi”, šajā saistībā – mērķis mazināt CO2 emisijas, produktu virzīt caur zaļā iepirkuma 

kanāliem. 

 



                                                                                                                               
 

     

                                                                                                                              
 

Eksperta dalība pasākumā organizēta VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR 

Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

  

 

Izskatāmais jautājums: Bioloģiskās produkcijas veicināšana. 

Rezumējums: 

BL produktus sāk atpazīt caur kvalitātes shēmām (pārtikas drošība, kvalitāte). Kampaņas 

notiek no 1 - 3 gadu garumā, popularizējot caur mēdijiem. Vairumā gadījumu – tās ir 

prioritāras programmas. No 2004 -2011.g. ir bijušas 518 veicināšanas programmas, t.sk. 

,46 bioloģiskās lauksaimniecības  produktiem. 

Jaunā politika: Jāveic programmu vienkāršošana, vajadzīgs mazināt administratīvo slogu. 

53 valstīs apstiprināts „Green paper” (par savstarpējo atbilstību; pārtikas drošību u.c.); 

veidotas platformas, kas rada labās prakses piemērus pieredzei. Ir operatori, kas piedalās 

programmā no dažādām valstīm. Svarīga ir produktu vienlīdzība ES ietvaros, mērķa tirgus 

BL produktiem, līdzfinansējums. Svarīgi lietošana kopējam logo un popularizēt BL vietējos 

zīmolus. 

 

Izskatāmais jautājums: Jauno lauksaimnieku atbalsts. 

Rezumējums: 

Popularizē tēmu visās darba grupās. Mērķis - lai veicinātu jaunos lauksaimniekus arī 

bioloģiskās lauksaimniecības nozarē. 

 

Kopsavilkums/ Ieteikumi nākamajam darbam: 

LV jāturpina darbs pie jaunajiem KLP nosacījumiem; pie nozares stratēģijas jautājumiem.  

Bioloģiskajos maksājumos jāiekļauj vides aspekts kā sabiedriskais  labums. 

Jāstrādā pie atbalsta intensitātes nosacījumu palielināšanas pasākumos bioloģiskajā 

lauksaimniecībā; pie ĢMO un bioloģiskās lauksaimniecības līdzāspastāvēšanas 

jautājumiem. 

Ieteicams valstī virzīt ieviešanai shēmu „Manas saimniecības produkts”, lai veicinātu mazo 

un vidējo saimniecību ekonomisko stabilitāti; un atkārtoti īstenot programmu Bioloģiskās 

lauksaimniecības produktu veicināšanai. 

 
     

Dace Kalniņa         Paraksts 


